

Tokyo, Japan - 13 February 2017

Press release

エヌエヌ生命 平成 28 年度第 3 四半期報告

エヌエヌ生命保険株式会社(代表取締役社長:サティッシュ・バパット、本社:東京都千代田区)の平成 28 年度第 3 四半期(平成 28 年 4 月 1 日~平成 28 年 12 月 31 日)の業績をお知らせします。

[決算概況]

- ・ 基礎利益: 81 億円
- ・ 当期純利益: 47 億円
- ・ ソルベンシー・マージン比率: 937.0 %

平成 28 年度第 3 四半期においては、生命保険会社の基礎的な収益状況を示す基礎利益は 81 億円、当期純利益は 47 億円となりました。平成 28 年 12 月末時点のソルベンシー・マージン比率は対前年度末比で 17.1 ポイント増加し、937.0%となりました。

本件に関するお問い合わせ先

エヌエヌ生命保険株式会社 広報部 TEL:03-5210-5599 FAX:03- 6685-7700

エヌエヌ生命は、オランダにルーツを持ち、170 年におよぶ伝統を誇る NN グループの一員です。NN グループは、欧州および日本を主な拠点とし、18 カ国以上にわたり、保険および資産運用事業を展開しています。その名は、源流である「ナショナル・ネーデルランデン」に由来しています。エヌエヌ生命は、1986 年に日本で初めてのヨーロッパ生まれの生命保険会社として営業を開始して以来、30 年にわたり、中小企業とその経営者が財務や財産の面で安定した将来を確保できるよう支援しております。

<目次>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	3 頁
3. 四半期貸借対照表	6 頁
4. 四半期損益計算書	7 頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	10 頁
7. 特別勘定の状況	12 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	13 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・ 保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個 人 保 険	443	101,978	452	102.0	108,660	106.6
個 人 年 金 保 険	197	12,247	166	84.1	10,657	87.0
小 計	641	114,226	618	96.5	119,318	104.5
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資(一時払変額年金保険については責任準備金(最低保証に係る部分を除く))と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・ 新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成 27 年度 第 3 四半期累計期間				平成 28 年度 第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
個 人 保 険	40	17,965	17,965	-	45	110.8	14,684	81.7	14,684	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小 計	40	17,965	17,965	-	45	110.8	14,684	81.7	14,684	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(2)年換算保険料

・ 保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成 27 年度末	平成 28 年度	
		第 3 四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	362,775	386,299	106.5
個 人 年 金 保 険	113,483	97,359	85.8
合 計	476,258	483,659	101.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	235,983	256,750	108.8

・ 新契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成 27 年度 第 3 四半期累計期間	平成 28 年度	
		第 3 四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	50,377	56,587	112.3
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	50,377	56,587	112.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	34,925	42,651	122.1

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1)資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	224,299	13.5	142,230	8.0
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	1,000	0.1	1,000	0.1
有 価 証 券	1,356,898	81.4	1,574,875	88.8
公 社 債	1,168,451	70.1	1,294,285	72.9
株 式	678	0.0	418	0.0
外 国 証 券	163,504	9.8	259,577	14.6
公 社 債	124,529	7.5	219,617	12.4
株 式 等	38,974	2.3	39,959	2.3
そ の 他 の 証 券	24,265	1.5	20,594	1.2
貸 付 金	21,608	1.3	21,976	1.2
不 動 産	229	0.0	236	0.0
繰 延 税 金 資 産	4,226	0.3	4,869	0.3
そ の 他	59,007	3.5	29,180	1.6
貸 倒 引 当 金	△42	0.0	△51	0.0
合 計	1,667,226	100.0	1,774,318	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	77,417	4.6	198,842	11.2

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成 27 年度末					平成 28 年度 第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	32,278	34,732	2,453	2,453	-	28,449	30,502	2,053	2,072	18
責任準備金対応債券	983,542	1,124,933	141,390	141,391	0	1,100,703	1,217,704	117,000	120,793	3,793
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	331,159	340,626	9,467	12,289	2,822	437,491	445,591	8,099	11,408	3,308
公 社 債	165,604	169,781	4,176	4,195	18	173,592	176,258	2,665	3,260	594
株 式	157	227	69	69	-	157	287	129	129	-
外 国 証 券	139,692	146,352	6,660	8,013	1,353	243,638	248,451	4,813	7,527	2,713
公 社 債	99,692	107,378	7,685	8,013	328	203,638	208,492	4,853	7,527	2,673
株 式 等	40,000	38,974	△1,025	-	1,025	40,000	39,959	△40	-	40
その他の証券	25,703	24,265	△1,438	11	1,450	20,103	20,594	491	491	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,346,980	1,500,292	153,311	156,134	2,822	1,566,644	1,693,798	127,153	134,274	7,120
公 社 債	1,164,274	1,307,269	142,995	143,014	18	1,291,619	1,408,498	116,879	121,286	4,406
株 式	157	227	69	69	-	157	287	129	129	-
外 国 証 券	156,844	168,530	11,686	13,039	1,353	254,764	264,417	9,653	12,367	2,713
公 社 債	116,844	129,555	12,711	13,039	328	214,764	224,458	9,693	12,367	2,673
株 式 等	40,000	38,974	△1,025	-	1,025	40,000	39,959	△40	-	40
その他の証券	25,703	24,265	△1,438	11	1,450	20,103	20,594	491	491	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- ・ 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成 27 年度末	平成 28 年度 第 3 四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	378	58
その他有価証券	72	72
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	72	72
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
合 計	450	131

(3)金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	平成 27 年度末					平成 28 年度第 3 四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
金銭の信託	1,000	1,000	-	-	-	1,000	1,000	-	-	-

- ・ 運用目的の金銭の信託

該当ありません。

- ・ 満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	平成 27 年度末 要約貸借対照表 (平成 28 年 3 月 31 日現在)	平成 28 年度 第 3 四半期会計期間末 (平成 28 年 12 月 31 日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		240,730	161,951
金銭の信託		1,000	1,000
有価証券		2,520,048	2,578,339
(うち国債)		(786,551)	(853,059)
(うち地方債)		(94,526)	(102,240)
(うち社債)		(287,372)	(338,986)
(うち株式)		(678)	(418)
(うち外国証券)		(163,504)	(259,577)
貸付金		21,608	21,976
保険約款貸付		21,608	21,976
有形固定資産		415	485
無形固定資産		1,612	2,216
代理店貸		31	35
再保険貸		9,489	7,955
その他の資産		60,677	24,813
繰延税金資産		4,226	4,869
貸倒引当金		△ 42	△ 51
資産の部合計		2,859,797	2,803,593
(負債の部)			
保険契約準備金		2,741,229	2,682,553
支払準備金		57,540	57,322
責任準備金		2,683,688	2,625,231
代理店借		5,083	2,743
再保険借		4,804	5,098
その他の負債		32,319	41,468
未払法人税等		140	-
リース債務		60	45
その他の負債		32,118	41,423
退職給付引当金		5,754	6,031
役員退職慰労引当金		21	28
事業再編引当金		212	162
価格変動準備金		2,681	3,069
負債の部合計		2,792,107	2,741,156
(純資産の部)			
資本金		32,400	32,400
利益剰余金		28,734	24,204
利益準備金		-	1,846
その他利益剰余金		28,734	22,357
繰越利益剰余金		28,734	22,357
株主資本合計		61,134	56,604
その他有価証券評価差額金		6,556	5,831
評価・換算差額等合計		6,556	5,831
純資産の部合計		67,690	62,436
負債及び純資産の部合計		2,859,797	2,803,593

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成 27 年度 第 3 四半期累計期間 〔平成 27 年 4 月 1 日から 平成 27 年 12 月 31 日まで〕	平成 28 年度 第 3 四半期累計期間 〔平成 28 年 4 月 1 日から 平成 28 年 12 月 31 日まで〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	616,918	403,694
保 険 料 等 収 入	249,931	279,272
（うち保険料）	(246,295)	(271,429)
（うち再保険収入）	(3,636)	(7,842)
資 産 運 用 収 益	19,616	57,959
（うち利息及び配当金等収入）	(14,317)	(15,214)
（うち金銭の信託運用益）	(0)	(0)
（うち有価証券売却益）	(443)	(370)
（うち特別勘定資産運用益）	(4,652)	(42,221)
そ の 他 経 常 収 益	347,370	66,462
（うち支払備金戻入額）	(6,765)	(218)
（うち責任準備金戻入額）	(330,376)	(58,457)
経 常 費 用	610,786	396,622
保 険 金 等 支 払 金	570,158	353,075
（うち保険金）	(9,522)	(13,720)
（うち年金）	(11,402)	(12,025)
（うち給付金）	(20,844)	(17,733)
（うち解約返戻金）	(286,031)	(126,356)
（うちその他返戻金）	(207,729)	(158,945)
（うち再保険料）	(34,626)	(24,294)
資 産 運 用 費 用	558	1,395
（うち支払利息）	(-)	(14)
（うち有価証券売却損）	(16)	(29)
（うち有価証券評価損）	(139)	(319)
事 業 費	36,369	38,064
そ の 他 経 常 費 用	3,700	4,087
経 常 利 益	6,131	7,071
特 別 損 失	335	390
固定資産等処分損	61	2
価格変動準備金繰入額	274	387
税引前四半期純利益	5,796	6,681
法人税及び住民税	1,775	1,977
法人税等合計	1,775	1,977
四半期純利益	4,020	4,704

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成28年度第3四半期会計期間末			
1. 配当金支払額			
平成28年6月15日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。			
普通株式の配当に関する事項			
(イ)	配当金の総額	9,234	百万円
(ロ)	1株当たり配当額	28,500	円
(ハ)	基準日	平成28年3月31日	
(ニ)	効力発生日	平成28年6月16日	
2. 株主資本の金額の著しい変動			
(単位:百万円)			
	資本金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	32,400	28,734	61,134
当第3四半期会計期間末までの変動額			
剰余金の配当 (うち当第3四半期累計 期間配当)	-	※ △9,234 (-)	△9,234 (-)
四半期純利益	-	4,704	4,704
当第3四半期会計期間末までの変動額合計	-	△4,529	△4,529
当第3四半期会計期間末残高	32,400	24,204	56,604
※ 平成28年6月に9,234百万円配当しております。			
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。			

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成28年度第3四半期累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は14,519円40銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

		平成 27 年度 第 3 四半期累計期間	平成 28 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益	A	6,274	8,145
キャピタル収益		443	370
金銭の信託運用益		0	0
売買目的有価証券運用益		-	-
有価証券売却益		443	370
金融派生商品収益		-	-
為替差益		-	-
その他キャピタル収益		-	-
キャピタル費用		501	1,098
金銭の信託運用損		-	-
売買目的有価証券運用損		-	-
有価証券売却損		16	29
有価証券評価損		139	319
金融派生商品費用		-	-
為替差損		344	749
その他キャピタル費用		-	-
キャピタル損益	B	△57	△728
キャピタル損益含み基礎利益	A+B	6,216	7,417
臨時収益		-	-
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		-	-
個別貸倒引当金戻入額		-	-
その他臨時収益		-	-
臨時費用		85	346
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		80	335
個別貸倒引当金繰入額		4	11
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	△85	△346
経常利益	A+B+C	6,131	7,071

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	平成 27 年度末	平成 28 年度 第 3 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	138,974	150,423
資本金等	51,900	56,604
価格変動準備金	2,681	3,069
危険準備金	7,210	7,545
一般貸倒引当金	3	1
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)) × 90%(マイナスの場合100%)	8,520	7,289
土地の含み損益 × 85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	92,881	98,041
税効果相当額	6,865	8,694
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△31,089	△30,822
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	30,214	32,105
保険リスク相当額 R_1	3,182	3,334
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	1,324	1,582
予定利率リスク相当額 R_2	4,032	4,036
最低保証リスク相当額 R_7	278	285
資産運用リスク相当額 R_3	24,883	26,677
経営管理リスク相当額 R_4	674	718
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	919.9%	937.0%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額 R_7 の算出は標準的方式に基づいています。

(参考)連結ソルベンシー・マージン比率

当社は、子会社であるエヌエヌ・エージェンシー株式会社との連結ソルベンシー・マージン比率を四半期ごとに作成し開示しています。

(単位:百万円)

項 目	平成 27 年度末	平成 28 年度 第 3 四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	138,914	150,754
資本金等	51,854	56,604
価格変動準備金	2,681	3,069
危険準備金	7,210	7,545
一般貸倒引当金	3	1
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	8,520	7,289
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	365	390
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	92,881	98,041
税効果相当額	6,865	8,694
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△31,135	△30,822
控除項目	△332	△58
その他	-	-
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	30,099	32,087
保険リスク相当額 R_1	3,182	3,334
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	1,324	1,582
予定利率リスク相当額 R_2	4,032	4,036
最低保証リスク相当額 R_7	278	285
資産運用リスク相当額 R_3	24,770	26,659
経営管理リスク相当額 R_4	671	717
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	923.0%	939.6%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条の 2、第 88 条及び平成 23 年金融庁告示第 23 号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額 R_7 の算出は標準的方式に基づいています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額保険及び 個人分割払変額年金保険		14,109		14,664
個人一時払変額保険		9,216		8,973
個人一時払変額年金保険		1,175,614		1,008,798
団 体 年 金 保 険		-		-
特 別 勘 定 計		1,198,940		1,032,436

(2) 保有契約高

・ 個人分割払変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額保険(有期型)	0	196	0	182
個人分割払変額保険(終身型)	6	42,784	6	42,605
合 計	6	42,981	6	42,788

・ 個人分割払変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額年金保険	0	922	0	757

(注) 個人分割払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・ 個人一時払変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人一時払変額保険(終身型)	0	9,742	0	9,281

・ 個人一時払変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人一時払変額年金保険	186	1,159,391	153	1,000,051

(注) 個人一時払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の責任準備金(最低保証に係る部分を除く)と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

当四半期においては、子会社等が当社と比べて小規模であり、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、四半期連結財務諸表を作成していません。